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Szeptember-októberben 53 megfigyelő 364,8 óra vizuális mete
orészlelést végzett, míg fotografikusan 79,6 óra alatt 9 mete
ort rögzített. Teleszkópikus megfigyeléssel ketten foglalkoz
tak: Csiszár Tiborné 0,5 óra alatt 3, Engel Péter 3,5 óra alatt 
szintén 3 meteort jegyzett fel.

A két "meleg" őszi hónap bővelkedett derült, száraz időjá
rásban, kiváló átlátszóságokban. Meglátszik mindez az örvende
tes számú észlelésen, a hosszú éjszakákat jól kihasználták az 
észlelők. Sok csoportos megfigyelés történt, s mivel az ilyenek 
nagyobb információtartalommal rendelkeznek, szeretnénk "jó pél
daként" állítani őket.

Szeptember első hétvégéjén egy lelkes csoport költözött fel 
a Mátrába, Kút-hegyre. Hideg időjárásban, rendkívüli légköri 
viszonyok mellett két éjszakán összesen 128 meteort észleltek.
A várakozásnak megfelelően csekély volt a meteoraktivitás, 
többségében halvány meteorok hullottak, közöttük néhány "elő- 
Piscida".

Október 3-6. között került megrendezésre Mogyorósbányán a 
komárom megyei észlelők őszi összejövetele. A nyári táborairól 
híres észlelőhelyen a rendszeresen idejáró megfigyelők "színe- 
java"megjelent, a három éjszakából csak kettőn lehetett dolgoz
ni - ekkor azonban kiváló ég alatt. 4/5-én éjjel 8-12 fő kísé
relte meg az egy éjszakás (egyfolytában végzett) észlelési idő
tartam-rekord megdöntését ('az eddigi maximum 6,5 óra volt). Vé- 
gülis csak két részletben sikerült, 6+1 óra alatt 160 meteort 
regisztráltak.

Az év szenzációja, ugyanakkor "melléfogása" az október 8/9- 
n éjszakára előrejelzett Giacobinida-maximum volt. Kellő propa
gandával készültünk az eseményre, sokan töltötték az ég alatt 
az éjszakát. Éppen ezekre a napokra esett azonban egy szakado
zott felhőzóna átvonulása, amely a készülődök többsége számára 
meghiúsította a megfigyelést (a részletekről lapunk múlt évi 
11. számában számoltunk be). Sokat nem vesztettek, világszerte 
igen kis mennyiségeket jegyeztek fel.

A legszerencsésebb a Sülysápra kivonult - budapesti amatő
rökből álló - 8-10 fős csoport volt, akikhez a helyiek is csat
lakoztak. A felhőzet este nyolc óra körül teljesen elvonult, és 
elfogadható égen hajnali fél négyig (az újabb borulásig) vé
gezhették megfigyeléseiket. 5,5 óra alatt 264 meteor került 
feljegyzésre. A sok sporadikus mellett már az ég alatt is fel
tűnt néhány olyan "rajgyanús" meteor, amely - nyári tapasztala
tainkhoz hasonlóan - a Cassiopeiából jött. Csak a II. meteor- 
észlelő térképeken 22-t sikerült találnunk belőlük (térképünk 
a következő oldalon látható).

Az általunk használt Cook-radiánskatalógus nem jelöl meg 
ilyen radiánst - nyilván a raj nem teljesíti az összeállításkor 
elfogadott szempontokat. Lehetséges, hogy egy időszakos áram
lat, mely különben halvány rajtagokat ad, és az észlelt nagyobb 
meteorszám a radiáns nagy horizont feletti magasságának köszön
hető. Más időszakban szerzett tapasztalataink szerint is sok 
kisebb áramlat jelentkezik (elsősorban ősszel és télen), ezek 
megfelelő figyelembe vétele a meteorfeldolgozás nagy problémá
ja, ugyanakkor az észlelőmunka szépségét és értelmét is adja!
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Különlegességként megemlítendő, hogy október 17/18-án éjsza
ka egy hat fős csoport meteorozott Sülysápon - a holdfogyatko
zás ideje alatt, közben gyönyörködve az eseményben. A totalitás 
környékén 2 óra alatt 42 meteort észleltek. Sikertelenebb volt 
a veszprémi PVH-MMTÉH-DMH találkozóhoz kapcsolódóan október 
25/26-án Rák-tanyán szervezett megfigyelő-éjszaka. Az este még 
ragyogó égbolt hamar befelhősödött, számos megfigyelő bánatára.
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E külön kiemelt alkalmak mellett dicséret illeti a többi, 
kisebb létszámú csoportot, és nem utolsósorban a "magányos" 
megfigyelőket, hiszen nélkülük nem sikerült volna ilyen gazdag 
anyagot összegyűjteni. A feldolgozás még várat magára, remél
jük, egyszer bekövetkezik, hogy a kiértékelési eredmények a ha
vi beszámolóval együtt látnak napvilágot.

Látványos tűzgömbökről csak szeptemberben érkeztek beszámo
lók. Csiszár Tibor 5/6-án 20:50:45 UT-kor látott egy 3 sec idő
tartamú -5 magnitúdós narancsvörös jelenséget, amely fokozato
san érte el maximális fényességét. +4-es, fokozatosan keskenye- 
dő narancsvörös nyomot hagyott, amely 3-4 sec-ig látszott sza
badszemmel .

A Kút-hegyen észlelő csapat 6/7-én 20:48:14 UT-kor halványan 
induló, majd fokozatosan felfényesedő, maximum -4-es tűzgömböt 
jegyzett. Időtartama 2 sec., színe kékeszöld volt, 4 sec-os 
nyomot hagyott.

Csabai László 29/30-án éjszaka 19:37:30 UT-kor Mártélyról 
észlelt egy -4-es kékes-vörös színű, 2 sec időtartamú jelensé
get. Fénye egyenletes volt, 3 sec-os, 0 magnitúdós nyomot ha
gyott .

A hónap legszebb tűzgömbje 24/25-én hajnalban 02:38 UT-kor 
"ijesztett rá" Nagyszalonta és környéke lakóira. Ovális formá
jú, erős zöldesfehér fényt árasztó égitestre kapták fel fejüket 
a munkába igyekvők, amely egybehangzó vélemények szerint lassan 
mozgott a DK-i égbolton a házak felett, majdnem párhuzamosan a 
földfelszínnel. Néhány másodperc elteltével fokozatosan vörös 
színűre váltott, és éles árnyékot vetve hatalmasat robbant. 
Több darabra hullott szét, a maradványok izzó darabjai teljes 
összevisszaságban repültek szét minden irányban. Vörösesfehér, 
lassan szétoszló, hosszú, feltűnő fényerejű (-3 magnitúdós) 
nyomot hagyott. Arad megyéből is érkezett hír Sajtz Andrástól, 
akinek családtagjai látták a jelenséget. Leírásuk szerint nap
pali világosság borította el a környéket, és legalább egy per
cig parázsló nyom látszott a jelenség helyén.

Szép számú fotografikus észlelés érkezett be, kevés szeren
csével. Mindössze két beküldött meteorfotóról számolhatunk be. 
Csiszárék a Draconidák remélt maximuma idején vezetéssel fény
képeztek. Az egyidőben végzett vizuális észlelés során mindösz- 
sze 4 meteort láttak (rendre: +2, +3, +4 és +4 magnitúdósakat), 
közülük a legfényesebbet rögzítették. A felvétel ideje: október 
8/9., 22:07-22:23 U T . F0RTEPAN 400 filmre 49 mm átmérőjű 80° 
látószögű Chinon objektívvei a meteor közel 40-45 fokos útját 
szinte teljes egészében rögzítette a negatív. "Természetesen" 
nem Draconida-rajtag volt!

Nagy szerencséje volt viszont Dóczi Ottónak, aki szeptember 
11/12-én Csepelen az M 13-ról készített egy felvételt 160/1020- 
as Newton-reflektora primér fókuszában. A 8 perc 20 másodperces 
expozíciós idő alatt 22:54 UT-kor egy szép, fokozatosan fénye
sedé, majd gyorsan halványuló meteor haladt át a látómezőn, 
majdnem "elütve" a gömbhalmazt. Páratlanul látványos fotó!

CSÓTI ISTVÁN - TEPLICZKY ISTVÁN
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ÉSZLELŐINK FIGYELMÉBE!„.Időtartam becslés

A meteoradatok feldolgozása során szerzett tapasztalataink 
arra utalnak, hogy a vizuális észlelőmunka "megreformálásakor" 
bevezetett meteorsebesség-becslés - részben a nehézkes definí
ció következtében - nagyon bizonytalan, erősen szubjektív érté
ket adó, információtartalom szempontjából kevéssé hasznos. Két 
év után bebizonyosodott, hogy hiba volt bevezetése, bár ezzel 
más társszervezeteink útját jártuk. 1987-től kezdve szeretnénk 
visszaállítani a meteor láthatósági időtartamának feljegyzését 
a sebességbecslés helyett.

Régebbi meteorosok körében nem ismeretlen az időtartambecs
lés, hiszen 1984 végéig így folyt a munka. Kis ritmusérzékkel 
aránylag jól becsülhetők a rövid időtartamok. Másodpercmutatós 
óra amúgy is szükséges a meteorészleléshez, különböző stoppe
rek is könnyen beszerezhetők. Ezekkel úgy célszerű végeznünk 
a mérést, hogy a meteorjelenség után felidézzük magunkban a 
látványt, s ekkor becsüljük meg időtartamát. A becslések kor
rigálására jól használható módszerek állnak kidolgozás alatt 
(lásd Hegedűs Tibor cikkét), az adatok segítségével más sta
tisztikai jellemzők is meghatározhatók, pl. a meteor látszóla
gos sebessége az úthossz ismeretében - sokkal megbízhatóbban, 
mint becslések; szimultán meteorok esetén azok tömege, stb.).

Vizuális megfigyelőlapjaink újranyomásakor azokon már a meg
felelő rovat fog szerepelni (a sebesség helyén), addig azonban 
a régiek változtatás nélkül használhatók az időtartam értékét a 
sebesség helyére jegyezve. A módosított észlelőlapot rövidesen 
közzétesszük.

Többen bírálnak minket megfigyelési módszereink "állandó" 
változtatgatásáért. Sajnos a témakörben eleve nincsenek egysé
ges, általánosan használt, minden szempontot kielégítő módsze
rek (ez jól látszott az októberi belga meteorészlelő hétvé
gén!). Úgy néz ki, minden társaságnak magának kell végigjárnia 
a fejlődés útját a jobb észlelések, használható eredmények ér
dekében. Európában az észlelések mennyiségét tekintve "vizuális 
nagyhatalom" vagyunk, apróbb módosításaink azt szolgálják, hogy 
minőségileg is elérjük e megtisztelő címet. Mindez persze első
sorban a megfigyelőkön múlik, a célszerű változtatások munkájuk 
pontosabbá tételének érdekében történnek.

- tey -

.Vizuális, fotografikus és teleszkópikus megfigyelőlapok 
postabélyeg ellenében, valamint a 7 lapos meteorészlelő tér
kép Tepliczky István címén kérhető.
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A Cook-radiánskatalógus 
________________________ hiányosságai

Mint ahogy lapunk 86/12. számában már utaltunk rá, nyáron, a 
Perseida '86 észlelőtáborok idején a Perseidák mellett más, ki
sebb rajok is jelentkeztek. Az év más időszakaiban is tapasz
talhattunk hasonlókat.

A raj a megfigyelések 
szerint július 2. - augusz
tus 13. között aktív. -Július 
28-án a meteorok 5%-a bizo
nyult Cygnidának, majd fo
lyamatosán csökkent a rajta- 
gok száma. Láthatjuk, hogy 
egy nagyon hosszú jelentke- 
zésű és mennyiségileg sem 
elhanyagolható rajjal állunk 
szemben.

Az Üpszilon Pegasidák lé
tezése körül évek óta folyik 
a vita. A múlt év nyarán bi
zonyságot szerezhettünk a 
raj létezéséről és a vizuá
lis és teleszkópikus észle
lések segítségével. Ehhez
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járul a mostani értékelés: 
az időszak 4.442 meteorjából 
174 volt Üpszilon Pegasida 
(4%), a raj. jelentkezése jú
lius 26 - augusztus 28. kö
zé tehető. A maximum megha
tározásakor egy érdekességre 
lettünk figyelmesek. Az ak
tivitás július 26-tól folya
matosan nő, k b . augusztus 
4/5-ig (ez az aktivitás 
maximuma?), ekkor a meteorok 
Qh-a rajtag. Ezután számuk 
csökken k b , 11/12 — ig (2%), 
majd növekszik a 15/16-i 5%- 
ig. Sajnos a további idő
szakról ismételten kevés az 
adat. Amennyiben ez az ered
mény valós, egy kettős maxi
mummal rendelkező rajjal van 
dolgunk .

A legtöbb adat a Cassio- 
peidákról gyűlt össze. Az 
időszak 4.556 meteorjából <}0/° 
394 volt Cassiopeida, ez a 
meteorok 9®ó-átx jelenti. A 
feldolgozás közben zavaró 
volt a Perseidák közeli ra- 
diánsa, de úgy érezzük, si
került a lehető legjobban 
kiszűrni őket. A Cassiopei- 
dák jelentkezése július 23. 
és augusztus 31. közé tehe
tő, maxiuma pedig augusztus 
10. környékére. Főleg a fel
szálló ágról érkeztek ada
tok, a maximum itt sem dönt
hető el egyértelműen.

A Cook-katalógus - össze
állítója szerint - csak a 
legbiztosabb, több forrásból 
(vizuális, fotografikus , rá
diós és radar meteorészlelé
sekkel) megerősített nagyobb áramlatokat sorolja fel, nem zárja 
ki mások létét. (Egy jól használható vizuális katalógus hiánya 
nemzetközi probléma!) A leírtakhoz hasonló tapasztalataink a 
szeptember-decemberi időszakról is vannak: pl. október 9. kör
nyékén Cassiopeidák, november elején Ursa Majoridák és Aurigi- 
dák hullottak; az Epszilon Geminidák jelentkezése jelentősen 
hosszabb volt; végül a legfrissebb adat: a Quadrantidák mellett 
(január elején) erős Aurigida-aktivitást tapasztalhattunk, a 
rajtagok között egy -10 magnitúdós tűzgömbbel.

CSÖTI ISTVÁN
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Meteoros hírek, érdekességek

O  Társszervezeteink Perseida-összefoglalói -  2.

A Callahan Astronomical Society (Florida, USA) hat tagja a 
maximum időpontjának meghatározására három éjszaka végzett meg
figyeléseket. Az átvonuló felhőzet sajnos gyakran akadályozta a 
munkát, erősen megnehezítve a tervbe vett egyéb programok (szi
multán meteorfotózás, szimultán vizuális és teleszkopikus ész
lelés, stb) megvalósítását is. Augusztus 7/8, 9/10 és 11/12 éj
szakáján összesen 175 Perseidát, 151 sporadikus meteort és 22 
egyéb rajtagot sikerült megfigyelni. Az utóbbiakból 13 volt Üp- 
szilon Pegasida. Meg kell jegyezni, hogy a meteorok alacsony 
száma a rövid megfigyelési időkkel magyarázható, hiszen egy-egy 
éjszaka több alkalommal is 30-60 perces szünetet kellett tarta
ni a felhők miatt. A Perseidák átlagfényességé 2,24 magnitúdó 
volt, 38,7%-uk hagyott nyomot. A sporadikus meteorok hasonló 
értékei rendre 2,79 magnitúdó, illetve 8,6%. Az 50 km-es bázis- 
hosszon végzett szimultán meteorfényképezést az időjárás mega
kadályozta. Hasonló okok miatt csak 15 perc szimultán teleszko
pikus meteorészlelés történt, értékelhető eredmény nélkül.

□  Egy érdekes rendellenes meteor

A rendellenes meteoroknak számos típusa ismert, a beszá-moló 
azonban, amit Wanda Lee Simmons-tól kaptunk, egy eddig még se
hol nem közölt változatról számoltbe. A Callahan Astronomical 
Society tagjai a Perseidák észlelésekor 1986. augusztus 10-én 
helyi idő szerint 4:18-kor egy szokatlan nyomjelenséget mutató 
Perseidát észleltek. Richard Sweetsir úgy látta, hogy a -1 mag- 
nitúdós Perseida által hagyott nyom kezdőrésze a meteor kialvá
sa után váratlanul ismét kifényesedett. Néhány másodperc múlva 
binokulárral vizsgálta meg a nyomot, de az 15 másodperces lát
hatósága alatt mindenütt egyenletes fényességű volt. Karl Sim
mons feljegyzései azt mutatják, hogy a nyom kezdetben nyolc fok 
hosszú, +4 magnitúdós volt. A nyom kialakulása után fél másod
perccel egy 2 magnitúdós ovális fénylés futott végig rajta, a 
kezdőpontból indult ki, és középtájon tűnt el. A jelenséget 
elég nehéz megmagyarázni: a felfénylést talán egy másik Persei
da okozhatta, mely közvetlenül az első után villant fel, s a 
nyomot hátulról átvilágította.
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